



RNI No. MAHBIL /2009/31748

Reg. No. MH/MR/South-324/2013-15

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-अ-मध्य उप-विभाग

वर्ष ५, अंक २०]

गुरुवार, जून २०, २०१३/ज्येष्ठ ३०, शके १९३५

[पृष्ठ ६, किंमत : रुपये २०.००

असाधारण क्रमांक ६५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या, ग्रामपंचायती, नगरपरिषदा, प्राथमिक शिक्षण आणि स्थानिक निधी लेखापरीक्षा अधिनियम यांखालील (भाग चार-ब मध्ये प्रसिद्ध करण्यात आलेले आदेश व अधिसूचना यांव्यतिरिक्त) आदेश व अधिसूचना.

नगरविकास विभाग

मुन्ना सीआर-२ बिल्डींग, बॅ. रजनी पटेल मार्ग, नरीमन पॉईन्ट, मुंबई ४०० ०२१, दिनांक २० जून २०१३

अधिसूचना

महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम.

क्रमांक स्थासंक. २०१३/प्र.क्र. ३९/नवि-३२.—महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम (१९४९ चा मुंबई ५९) याच्या कलम १५२ न च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा व त्याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका (स्थानिक संस्था कर) नियम, २०१० मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्र शासन उक्त कलम १५२ न च्या पोट-कलम (२) नुसार आवश्यक असल्याप्रमाणे शासन अधिसूचना, नगरविकास विभाग क्रमांक स्थासंक. २०१३/प्र.क्र. ३९/नवि-३२, दिनांक २५ एप्रिल २०१३ अन्वये पूर्वी प्रसिद्ध करण्यात आल्यानंतर, पुढील नियम करीत आहे, ते असे :—

१. या नियमांना मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका (स्थानिक संस्था कर) (सुधारणा) नियम, २०१३ असे म्हणावे.

२. मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका (स्थानिक संस्था कर) नियम, २०१० (यात यापुढे ज्याचा उल्लेख मूळ नियम असा करण्यात आला आहे) च्या नियम १ मधील “मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका (स्थानिक संस्था कर) नियम, २०१०” या मजकुराऐवजी “महाराष्ट्र महानगरपालिका (स्थानिक संस्था कर) नियम.” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

३. मूळ नियमातील नियम २ च्या पोट-नियम (१), खंड (क) मधील “मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा ५९)” या मजकुराऐवजी “महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम (१९४९ चा ५९)” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

४. मूळ नियमाच्या नियम ३ च्या पोट-नियम (१) मधील :—

(क) “उलाढालीच्या” हा शब्द वगळण्यात येईल.

(ख) खंड (क) आणि (ख) मधील मजकुरा ऐवजी खालील मजकूर दाखल करण्यात येईल :—

“(क) व्यापारी, जो आयात करणारा असेल आणि त्यांनी वर्षभरात आयात केलेल्या मालाचे मूल्य रुपये १,००,००० पेक्षा कमी नाही.

(१)

(ख) अन्य कोणत्याही बाबतीत, खंड (क) अन्वये एखादा व्यापारी स्थानिक संस्था कर भरण्यास पात्र झालेला नसेल आणि त्यांच्या सर्व खरेदी किंवा विक्रीची उलाढाल वर्षभरात रूपये ५,००,००० पेक्षा कमी नाही.”

५. मूळ नियमातील नियम १९ ऐवजी खालील नियम दाखल करण्यात येईल :—

“१९. व्यापाऱ्यांनी विवक्षित नोंदवही ठेवणे.—प्रत्येक व्यापारी खरेदी केलेल्या आणि हस्तांतराच्या तत्त्वावर मिळालेल्या मालाची नमुना-घ मध्ये नोंदवही ठेवील :

परंतु असे की, व्यापारी सादर नोंदवही संगणकीकृत स्वरूपात ठेवू इच्छित असल्यास, त्यांना तशी मुभा असेल. मात्र, आयुक्तांनी तपासणीसाठी मागणी केल्यावर महाराष्ट्र मूल्यवर्धीत कर अधिनियम, २००२ खाली ठेवण्यात येणारे संबंधित दस्तऐवज त्यांना सादर करणे आवश्यक राहिल.

परंतु आणखी असे की, नियम २७ मधील तरतुदीनुसार ठोक रकमेचे प्रदान करण्याचा पर्याय स्वीकारलेल्या आणि सेटऑफ किंवा परताव्याची मागणी करणाऱ्या व्यापाऱ्यांव्यतिरिक्त इतरांना विक्रीची दस्तऐवज ठेवण्याची आवश्यकता राहणार नाही.”

६. मूळ नियमातील नियम २६ वगळण्यात येईल.

७. मूळ नियमाच्या नियम २८ च्या पोट नियम (३) व (४) :—

(i) च्या स्पष्टीकरणातून खंड (दोन) मधील “ आणि त्यामध्ये आयुक्त वेळोवेळी मान्यता देईल अशा इतर प्रक्रियांचादेखील समावेश होईल.” हा मजकूर वगळण्यात येईल.

(ii) च्या स्पष्टीकरणातून खंड (दोन) नंतर खालील मजकूर दाखल करण्यात येईल :—

“ (तीन) आयुक्त वेळोवेळी मान्यता देईल अशा इतर कोणत्याही प्रक्रिया.”

८. मूळ नियमातील नियम २९ च्या पोट-नियम (१) व (२) मधील मजकुरा ऐवजी खालील मजकूर दाखल करण्यात येईल :—

“ (१) प्रत्येक नोंदणीकृत व्यापारी या नियमाच्या अधिनतेने त्याने किंवा त्याने नमुना “ च ” मध्ये नामनिर्देशित केलेल्या व्यक्तीने यथोचितरित्या स्वाक्षरी केलेले संबंधित वर्षातील नमुना ड-दोनमध्ये वार्षिक विवरणपत्र वर्ष संपल्यानंतर ९० दिवसांच्या आत आयुक्तांस सादर करील.

(२) आयात करणारा नसलेला प्रत्येक नोंदणीकृत व्यापारी वार्षिक निरंक विवरणपत्र सादर करील.”

९. मूळ नियमातील नियम ३२ च्या पोट नियम (१) खाली पुढील परंतुक दाखल करण्यात येईल :—

“ परंतु आणखी असे की, एखादा व्यापारी मालाची आयात व निर्यात एकाच कॅलेंडर महिन्यात करित असेल आणि याकरिता त्याने योग्य पुरावा सादर केल्यास अशा प्रकरणी आयुक्तांस पुढील कॅलेंडर महिन्यात त्या व्यापाऱ्यांस सेट ऑफची परवानगी देता येईल.”

१०. मूळ नियमातील नियम ३३ मधील पोट नियम (१४) मध्ये :—

(क) “ दहा वर्षांच्या ” या मजकुरा ऐवजी “ पाच वर्षांच्या ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

(ख) पुढील परंतुक दाखल करण्यात येईल :—

“ परंतु आणखी असे की, नियम २९ खाली विवरणपत्र सादर करण्याच्या शेवटच्या दिनांकापासून एक वर्षात या नियमातील पोट-नियम (१) खाली मूल्यनिर्धारणाची सूचना प्राप्त न झालेल्या व्यापाऱ्यास मूल्य निर्धारण प्रकरणाचे अभिलेख जतन करण्याची आवश्यकता राहणार नाही.”

११. मूळ नियमातील नियम ४० मधील :—

(क) पोट-नियम (१) खंड (क) मधील “ १० तारखेला ” या मजकुराऐवजी “ २० तारखेला ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

(ख) पोट नियम (२) ऐवजी खालील मजकूर दाखल करण्यात येईल :—

“ या नियमातील पोट-नियम (१) च्या खंड (क) मध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, परंतु या नियमातील तरतुदीच्या अधिन राहून, ज्या नोंदणीकृत व्यापाऱ्यास नियम २९ नुसार नमुना ड-२ मध्ये वार्षिक विवरणपत्र सादर करणे आवश्यक आहे, त्या व्यापाऱ्यांनी संबंधित वर्षातील प्रत्येक महिन्याची स्थानिक संस्था कराची रक्कम पुढील महिन्याच्या वीस तारखेला किंवा त्यापूर्वी भरणे आवश्यक राहिल.”

१२. मूळ नियमातील नियम ४५ यांना पोट-नियम (१) असा क्रमांक देण्यात येईल आणि अशाप्रकारे देण्यात आलेल्या पोट-नियम (१) नंतर खालील मजकूर दाखल करण्यात येईल :—

परंतु असे की, अशा अपिलाचा, पुढील कार्यवाहीचा किंवा इतर कार्यवाहीचा, निष्कर्ष काढल्यानंतर परताव्याची रक्कम, पूर्णतः किंवा अंशतः वसूल करणे आवश्यक झाले तर, कोणत्याही वाजवी कालावधीमध्ये ती वसूल करणे अन्यथा व्यवहार्य होणार नाही किंवा तसे करणे शक्य होणार नाही, असे आयुक्ताचे मत झाले तरच, आयुक्त परतावा रोखून ठेवण्यासाठी आपली मान्यता देईल :

परंतु आणखी असे की, उक्त परतावा देण्याचा प्रश्न ज्यामुळे उद्भवला तो आदेश बजावल्याच्या दिनांकापासून नव्वद दिवसांचा कालावधी संपल्यानंतर, परतावा रोखून ठेवण्याचा कोणताही आदेश काढण्यात येणार नाही.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये परतावा रोखून ठेवण्यात आला असेल त्याबाबतीत, आयुक्त, अपील किंवा पुढील कार्यवाहीचा किंवा इतर कोणत्याही कार्यवाहीचा परिणाम म्हणून त्या व्यक्तीस देय होणाऱ्या, अतिमरित्या निश्चित करण्यात येईल अशा परताव्याच्या रकमेवर, पोट-कलम (१) मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या आदेश बजावल्याच्या दिनांकापासून नव्वद दिवसांचा कालावधी संपल्यानंतर लगेच येणाऱ्या दिनांकापासून परताव्याच्या दिनांकापर्यंतच्या कालावधीकरिता १२ टक्के दराने सरळ व्याज देईल.

(१३) मूळ नियमाच्या नियम ४८ च्या :-

(अ) पोट नियम २ च्या खंड (ग) च्या :-

- (१) उप-खंड (एक) मध्ये "दहापटीहून" या मजकुराऐवजी "पाच पटीहून" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- (२) उप-खंड (दोन) मध्ये "रुपये १०,०००" या मजकुराऐवजी "रुपये ५,०००" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- (३) उप-खंड (तीन) मध्ये, "पाच पटीहून" या मजकुराऐवजी "दोन पटीहून" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

(ब) पोट नियम (३), खंड (क) मधील :-

- (१) उप-खंड (एक) मध्ये "दिनांकानंतर पहिल्या १२ महिन्याकरिता अशा" या मजकुराऐवजी "दिनांकानंतर" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- (२) उपखंड (दोन) वगळण्यात येईल.

(क) पोट नियम (४) :-

- (१) खंड (क) मधील "रकमेच्या दुप्पटीपेक्षा" या मजकुराऐवजी "रकमेपेक्षा" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- (२) खंड (ख) मधील "पाच पटीहून" या मजकुराऐवजी "दोन पटीहून" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- (ड) पोट नियम (५) मधील "पाचपट" या मजकुराऐवजी "दोन पट" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.
- (इ) पोट नियम (७) मधील "रकमेच्या दुप्पट" हा मजकूर वगळण्यात येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

आ. श्रा. जिवने,
शासनाचे उप सचिव.

URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

"MUINFRA", CR-2 Building, Barrister Rajani Patel Road,
Nariman Point, Mumbai 400 021, Dated the 20th June 2013.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA MUNICIPAL CORPORATIONS ACT.

No.LBT-2013/CR-39/UD-32.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 152T of the Maharashtra Municipal Corporations Act (LIX of 1949) and of all other powers enabling it in that behalf, Government of Maharashtra hereby makes the following rules, further to amend the Bombay Provincial Municipal Corporations (Local Body Tax) Rules, 2010 the same having been previously published *vide* Government Notification, Urban Development Department No. LBT-2013/CR-39/UD-32 dated the 25th April 2013, as required by sub-section (2) of the said section 152T, namely :—

1. These rules may be called the Bombay Provincial Municipal Corporations (local body tax) (Amendment) Rules, 2013.

2. In rule 1 of the Bombay Provincial Municipal Corporation (Local Body Tax) Rules, 2010 (hereinafter referred as the "principal rules"), for the words and figures "the Bombay Provincial Municipal Corporation (local body tax) Rules, 2010", the words and figures, "the Maharashtra Municipal Corporations (Local Body Tax) Rules" shall be substituted.

3. In sub-rule (1) of rule 2 of the principal rules, in clause (a), for the words, figures, letters and brackets "the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949 (Bom. LIX of 1949)", the words, figures letters and brackets, "the Maharashtra Municipal Corporations Act (LIX of 1949)" shall be substituted.

4. In rule 3 of the principal rules, in sub-rule (1),

(i) The words "of turnover" shall be deleted.

(ii) for the clauses (a) and (b), the following clauses shall be substituted :—

"(a) in the case of a dealer, who is an importer and the value of all the goods imported by him during the year is not less than Rs. 1,00,000.

(b) in any other case, including the case where a dealer has not become liable to pay local body tax under clause (a), and the turnover of all his sales or purchases during such year, is not less than Rs. 5,00,000.

5. For rule 19 of the principal rules, the following shall be substituted, namely :—

"19. Dealers to maintain certain registers:—Every dealer shall maintain a register of purchases and receipt of goods on transfer basis in Form-D:

Provided that, the dealer may maintain the said register in computerized form and in such case he shall be bound to produce relevant documents maintained under the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005) when so demanded by the Commissioner for examination :

Provided further that except the dealer who has opted for payment of lump sum amount of local body tax under the provision of rule 27 and intends to claim set off or return shall not be required to maintain record of sale. "

6. Rule 26 of the principal rules shall be deleted.

7. In rule 28 of the principal rules, in *Explanation* to sub-rule (3) and (4),—

(i) in clause (ii) the words "shall also include such other processes as may be approved by the Commissioner, from time to time" shall be deleted;

(ii) after clause (ii), the following shall be added, namely :—

"(iii) any other processes as may be approved by the Commissioner, from time to time."

8. For the sub rules (1) & (2) of the rule 29 of the principal rules the following shall be substituted :—

“(1) every register dealer shall subject to the provision of this rule furnish an annual return in form E-II within ninety days from the end of the year to which such returns relates duly signed by him or by person nominated by him in form F.

(2) every register dealer who is not an importer shall be required to file nil return annually.”

9. In sub-rule (1) of rule 32 of the principal rules the following proviso shall be inserted :—

“provided further that any dealer who is importing and exporting the goods in the same calendar month and provide sufficient proof for that, the Commissioner may allow him to set off in the next calendar month.”

10. In rule 33 of the principal rules, in sub-rule (14) :—

(a) for the words “ten years” the words “five years” shall be substituted.

(b) the following proviso shall be added :—

“provided that no assessment case record shall be preserved by the dealer who shall not receive the assessment notice under sub-rule (1) within one year from the last date of filling the return under rule 29.

11. In rule 40 of the principal rules :—

(a) in sub-rule (1), in clause (a), for the figures, letters and word “10th day” the figures, letters and word, “20th day” shall be substituted.

(b) for the sub -rule (2), the following shall be substituted :—

“Notwithstanding anything contained in clause (a) of sub-rule (1) but subject to the provisions of this rule, every registered dealer who is required to furnish annual return in form E-II for the year, under the provisions of sub-rule (1) of Rule 29 shall pay the amount of local body tax payable by him each month of the year, on or before the 20th day of next month following the month to which such payment relates :

Provided that the Commissioner may extend due date for the payment of Local Body Tax by one month for the first month from which the date of levy of Local Body Tax has been notified.”

12. Rule 45 of the principal rules shall be numbered as sub-rule (1) thereof; and after sub-section (1) as so re-numbered, the following shall be added, namely :—

“Provided that, the Commissioner shall not accord his approval to withholding the refund only if he is of the opinion that on the conclusion of such appeal, further proceedings or other proceedings, if it becomes necessary to recover the amount of refund in full or in part, then it may not be otherwise practicable or possible so to do in any reasonable period of time :

Provided further that, no order withholding the refund shall be made after the expiry of ninety days from the date of service of the order giving rise to the said refund.

(2) Where a refund is withheld under sub-rule (1), the Commissioner shall pay simple interest at the rate of twelve per cent, on the amount of refund ultimately determined to be due to the person as a result of the appeal or further proceeding, or any other proceeding for the period from the date immediately following the expiry of ninety days from the date of service of the order referred to in sub-section (1) to the date of refund.”

13. In rule 48 of the principal rules,—

(i) in sub-rule (1), for the words “double the amount of” the words “equal to the amount” shall be substituted ;

(ii) in sub-rule (2), in clause (c),—

(a) in sub-clause (i), for the words, "ten times" the words "five times" shall be substituted;

(b) in sub-clause (ii), for the letters and figures, "Rs. 10,000", the letters and figures "Rs. 5,000" shall be substituted;

(c) in sub-clause (iii), for the words "five times" the words "two times" shall be substituted;

(iii) in sub-rule (3), in clause (a),—

(a) in sub-clause (i), the words "for first twelve months", shall be deleted;

(b) sub-clause (ii) shall be deleted;

(iv) in sub-rule (4),—

(a) in clause (a), for the words "not exceeding twice the amount of" the words "equal to the amount of" shall be substituted;

(b) in clause (b) for the words "five times" the words "two times" shall be substituted;

(v) in sub-rule (5), for the words "five times" the words "two times" shall be substituted;

(vi) in sub-rule (7) the word "double" shall be deleted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

A. S. JIWANE,

Deputy Secretary to Government.